
                                  平成 29 年 9 月 15 日 
各 位  
                                     羽後信用金庫 
                                  
 

不祥事件の発生のご報告とお詫びについて 
 
 この度、当金庫におきまして、下記のとおり不祥事件が発生いたしました。 
 信用を第一とする金融機関におきまして、このような不祥事を発生させてしまい、日頃からご支

援とご愛顧を賜っておりますお客さまをはじめ、会員の皆さま、地域の皆さまに、多大なご心配と

ご迷惑をお掛けし、心から深くお詫び申し上げます。 
 
１．事件の概要 

平成 28 年 9 月から平成 29 年 8 月にかけて、当金庫元職員（59 歳 男性）が、二ツ井支

店 ATM（現金自動預払機）を不正に操作して現金の抜き取りを繰り返し、累計 475 万円（実

質被害額 380 万円）を着服していたことが判明いたしました。 
また、事故者の前任店である能代南支店においても、平成 28 年 5 月から 6 月までの間に、

同様の手口で、累計 995 万円（実質被害額 100 万円）を着服していたことが判明いたしました。 
 

２．被害状況 
今回の着服は当金庫 ATM（現金自動預払機）からの抜き取りによるものだけであり、お客

様への被害は確認されておりません。 
なお、着服金につきましては、当該元職員より全額弁済されております。 
 

３．関係当局への届出等 
監督官庁等関係機関に報告、届出を行っております。 

 
４．関係者の処分 

当該元職員につきましては、平成 29 年 9 月 12 日付で、懲戒解雇としております。 
また、管理監督面における関係者についても、内部規定に則り厳正な処分を行います。 

 
５．再発防止策 

 当金庫では、法令遵守を経営の重要課題と位置付け、コンプライアンスの徹底に努めてま

いりましたが、今般の不祥事件を厳粛に受け止め、店内監査や本部監査の強化、不正の未然

防止の体制の構築等、信頼回復に向け、役職員が一丸となって取り組んでまいります。 
 
                                        以 上 

 
 【本件に関するお問い合わせ先】 

羽後信用金庫 経営管理部 担当 佐々木 
電話番号   0184－23－3000 
受付時間   9：00～17：00 土・日・祝日を除く 


